Le lezioni caratteristiche di δ si ritrovano come correzione oppure come variante interlineare negli altri codici, ciò che può essere ricondotto alla presenza di doppie lezioni nell'iparchetipo della famiglia γ e, più in generale, a una diffusa contaminazione. Su una fonte affine ai codici del gruppo δ sembra siano stati collazionati sia *R* che *P*: cf.

p. 194, 7 repente *D O β ϵ M R^{ac}*: sponte δ *R^{pc}*; 194, 13 tribus *O* : duobus β : his δ *R* : om. *D L P M*; 194, 17 quod] nisi quod δ *R*; 197, 9 quia hoc illi accidit] quia hoc consiliatus est ideo hoc consiliaturus est δ *R*; 200, 2 inscientia om. δ , er. *R*; 200, 19 cui] cum *R^{pc}* δ .

p. 194, 14 omnia *D O A C M L R^{ac} P^{ae} E^{ae}* : commoda *E^{pc} F* : commoda uel incommoda δ *R^{pc} P^{pc}* (omnibus nos); 195, 18 detrahit] -het *O* : -hitor δ *P*; 196, 21 tribuendae] distr- δ *P*; 197, 5 fuerint *D O A C M ϵ E²* : fuerit *F E* : fuerint inquit *R²* : fuerint in quo δ *P²*; omnia] o. sunt δ *P²*; 200, 14 post dicuntur add. et consequentia negotii *P^{2mg}*, ante dicuntur *B S*.

È possibile però che la correzione rimonti ancora più in alto, all'esemplare cioè da cui derivarono *P* e *R*, perché alcune lezioni peculiari del gruppo δ si ritrovano come correzione in entrambi i manoscritti:

cf. p. 196, 19 quia *D O β S M L P^{pc} R^{pc}* : si *P^{ac} B G* (fort. recte) : qui *R^{ac}*; 197, 5 constituendi *D O β L M P R^{ac}* : constituendae *R^{pc}* : constituenda δ *P²* (constitueris nos); 197, 6-7 post orationes add. consilia *R² P²* δ ; 200, 19 non *D O β ϵ* : et non δ *R² P²*; 202, 19 post frequenter add. fit *B s. l. S P² R²*.

In un caso (p. 200, 23 et si positum] sed si p. est δ *R P*) la lezione peculiare dei codici δ compare come lezione principale, senza la presenza di correzioni.

Che tali lezioni non siano confluite anche in *L* non stupisce, dal momento che quest'ultimo, come si è visto, deriva da più mo-

delli dei quali il copista, come mostra anche la collazione del testo di Mario Vittorino, non seguiva costantemente l'uno o l'altro, ma sceglieva volta per volta la variante che gli appariva preferibile. Qualche variante appartenente al gruppo δ si ritrova infine, ma assai sporadicamente, anche nel codice *M*:

cf. p. 195, 5 non ex uero] nomen ex altero erit *P*² : nomen erit ex a. δ :
non erit ex a. *M*; 197, 1 ante ut¹ habent fuit *R* δ *M*

che, a parte le pochissime lezioni peculiari della seconda famiglia, non manifesta particolare affinità con nessuno dei raggruppamenti riconoscibili al suo interno. Ciò non stupisce, comunque, in considerazione della contaminazione diffusa da cui questa tradizione è affetta¹⁹.

Lo studio della tradizione manoscritta dell'anonimo *De adtributis*, unitamente ad osservazioni di carattere linguistico, ha condotto a modificare il testo di Halm in punti abbastanza numerosi relativamente alla brevità dello scritto, con alcuni interventi di espunzione dinanzi a probabili casi di glossema (si veda ad esempio p. 194, 3–6). Abbiamo inoltre avanzato alcune semplici congetture, tra cui p. 194, 17 *quo*, 195, 14 *uiuit*, 196, 19 *hoc*, 197, 5 *constitueris*; tutti gli interventi si troveranno discussi nelle note di commento al testo, che proponiamo qui di seguito, assieme a quello degli *Excerpta de adtributis*.

19) Si noti inoltre che *M*, analogamente a *L* e al manoscritto di Colonia, attribuisce sia il commento al *De inuentione* che il *De adtributis* a un *Quintus Fabius Laurentius Marius Victorinus*.

Incerti auctoris tractatus de adtributis personae et negotio

Conspectus siglorum

- D** Coloniensis 166, *olim* Darmstadiensis, s. VII^{ex}–VIIIⁱⁿ.
O Oxoniensis D'Orville 152, a. fere 1500.
- A** Firmensis 4.3.1, s. X.
E Vindobonensis 116, s. X.
*E*² = Corrector librario aequalis.
F Monacensis Latinus 6400, *olim* Frisingensis, s. X^{3/4}.
C Laurentianus plut. 50.12, s. XI.
 β = Communis familiae prioris fons, qui ex consensu codicum **AEFC** redditur, sive omnium sive plurimorum (si qui propter lectionem singularem separatim laudatur).
- R** Parisinus Latinus 7749, s. IX².
*R*² = Corrector librario aequalis.
L Vaticanus Latinus 3862, s. IX^{3/4}.
P Parisinus Latinus 14751, s. XI.
*P*² = Corrector librario aequalis.
 ϵ = Fons codicum **RLP**, qui ex horum consensu redditur, sive omnium sive plurimorum (si qui propter lectionem singularem separatim laudatur).
- G** Bruxellensis 5437, *olim* Gemblacensis, s. X.
S Parisinus Latinus 7696, s. XI in.
B Bambergensis msc. class. 25, s. XI.
 δ = Fons codicum **GSB**, qui ex horum consensu redditur, sive omnium sive plurimorum (si qui propter lectionem singularem separatim laudatur).
- M** Laurentianus plut. 50.45, s. X.
 γ Codices familiae alterius, id est consensus codicum **$\epsilon \delta M$** .
 ω Consensus codicum omnium.

X^{ac/pc} = Lectio antequam (postquam) scriba ipse, ut videtur, correxit.

X^{ae/pe} = Lectio ante (post) litteras expunctas.

X^{ar/pr} = Lectio ante (post) litteras expunctas.

X^{vl} = Varia lectio.

Incerti auctoris tractatus de adtributis personae et negotio

1. DE ADTRIBUTIS PERSONAE. Cum sint undecim adtributa 1
personae, quibus adprobatur cuiusque persona, nomen hominis
certis suis designans et sanguinem et hominem nominibus explica-
tur, cum nullo socium neque nomine neque adtributo.

Natura est adtributum extra ipsum hominem, [praeter]ⁱ in pa- 5
tria, gente, sanguine ceterisque: haec enim, licet dent homini com-
modum, non tamen proprium. In ipso uero homine circa corpus et
animam, quia natura dat plurimas et animo et corpori qualitates.
Ergo natura accidens res est, quae aptiorem hominem ad unum-
quidque facit; itaque non 'orator' natura est, sed 'oratorius', id est 10
qui orator esse possit.

Verum has qualitates uel diligentia comparat facitque perfec-
tas, et habitus nominatur, aut in has casu quodam ac repentino
motu frequenter incidimus, et adfectio dicitur, aut in has inclina-
mur studio quodam, quod ipsum studium per se nihil aliud est 15
quam uoluntas adplicata in aliquas qualitates. Ergo adficimur qua-
litatibus tribus modis: ortu et natali, et est natura; adficimur repen-
tinis casibus, et adfectio est; adficimur industria ac constantia et
perseueratione, et habitus est.

At uero ipsum studium, quod esse definiuimus adplicatam in 20
qualitatem aliquam animi uoluntatem, hoc, inquam, studium nunc
adfectio est, si pro tempore est, nunc, si perseuerauerit, habitus. [Ip-
sum studium] Nam iam quasi perceptio quaedam in me est rei eius
cui nomen est studium, si perseuerat; sed ut studium intellegam, il-

1 undecim] XII *OM* 2 quibus] cuius *O* 3 certis] incertis *D*^{ar} desig-
nans] designatis *OP*, designantibus *Orelli* 4 nomine *OβP^{pc}δM*: nomen *DL*
R^{Pc}: nomen est *A* 5 praeter *DOLC^{ac}P^{ac}β*: ut *C^{Pc}P^{Pc}δMR*, *seclusimus*;
praeter sexum *Halm* 6 enim] om. *O* 8 quia *OβP^{pc}M*: qui *D*: quae *P^{Pc}γ*:
om. *L* 9 unumquidque] unumquodque *β* 10 natura] naturae *per compendium*
O oratorius *DOA^{Pc}γ*: oratoris uis *A^{ac}FE C* 11 qui] qua *β* 13 nominatur
DOβεS: -antur *GBP²M* 16 qualitatibus] qualitate *AE* 17 tribus *O*: duo-
bus *β*: his *δR*: om. *DLPM* natali] naturali *A* 18 ac] et *O*, om. *B* 20 ad-
plicatam *D^{ar}OβδP^{Pc}M*: adplicatum *D^{Pc}L^{P^{ac}}R* 22 si¹] om. *O* *post* habitus
habent nam *FE²* s. l., non *δM* ipsum studium *secl. Halm* 23 eius] huius *R^{ac}*
cui] cuius *O* 24 perseuerat *DOβLPR^{ar}*: -auerit *CδR^{Pc}M*

- 1 lud debeo considerare quod ipso studio petitur, ut litteratura aut geometria, quod si perceptum sit, habitus studio perceptus est. p. 306 H

[Ergo natura | accidens qualitas est, ut animae uel corpori uel extrinsecus, et accidens ab ortu ac natali. Accidit autem mari uel
5 feminae; nam mare esse aut feminam non iam inter commoda computatur.]ⁱⁱ

Adfectio est accidens qualitas uel repente uel studio mox desitura – nam, si permaneat, fit habitus –; dicta adfectio, quod inficiat qualitate. Et erit adfectio incipiens habitus uel uictus: non enim
10 omnia ad exitum tendunt.

Habitus est perceptio qualitatium: nam haec percepta philosophi dixerunt. Hae qualitates uel commoda sunt uel incommoda: quae [quoniam] tribus modis [qualitates]ⁱⁱⁱ eueniunt – multa [his] enim omnibus^{iv} communiter eueniunt, uerum per existentiam ea
15 quae euenient discernentur: nam alias uis in eo [commodo]^v quod per naturam est, alias quod per adfectionem, alias quod per habitum. Habitus non potest esse quod non aliud est atque illud quo habetur: nam quia ignis calet, putant aliqui habitum esse quia perpetuum sit, cum ipsum ignis hoc sit, ut caleat; itaque potius natura
20 est. Habitum multi non nisi deo dant, et uerum est: ille enim habet omnia percepta. At uero homo numquam ita quid perceptum habet ut non in profectu cotidie sit: et hunc profectum ὀρμῆν^{vi} dixerunt. [id est progressionem quandam quam ὀρμῆν habitum dixerunt.]

1 aut] ut *S* geometria *D*^{Pc} *OFC δ ε M*: geometrica *AEP*: geo muria *D*^{ac}
2 studio perceptus est] est studio perfectus *A* 3–6 ergo – computatur *seclusimus*
5 aut] ac *δ* 7 repente *R*^{ac} *DOβ ε M*: sponte *δ* *R*^{Pc} 8 inficiat] afficiat *Capperonnier* 9 qualitate] qualitatem *S* *B*^{ac} 11 percepta *DO*^{vi} *β γ*: *praecepta O*
hae *Oγ*: haec *Dβ* 12 qualitates] qualitas *F*^{ac}: qualites *P* 13 tribus *O*: duobus *β*
his *δ R*: *om. D L P M* qualitates] qualitatis *D*^{ac} *O*, ut *glossema seclusimus*
eueniunt] euenient *S*: ueniunt *O* multa *del. C* his *seclusimus* multa his:
multis *Christ* 14 omnibus *nos*: omnia *DOACL P*^{ac} *R*^{ac} *E*^{ac} *M*: commoda *E*^{Pc} *F*
: commoda uel incommoda *δ R*^{Pc} *P*^{Pc} 15 alias] alia *δ* *post* uis *add. est s. l. F*
commodo *DOβ ε δ*: quod non aliud est commodo *R*: commodo q. n. a. est *M*, *seclusimus*
16 alias] alia *δ* alias] alio *R*^{ac}, alia *δ* 17 potest esse *om. D* (*add. in mg.*)
quod²] nisi quod *R δ* illud] aliud *L* quo *nos*: quod *ω* 20 enim] *om. DOβ*
G ε M 21 homo] *om. O* ita] *om. O* 22 ὀρμῆν¹] *spatio relicto om. O*, ὀρμῆ
D^{ac}, *OPMEN M*, *ob OPMHN A*, *ωPMHN B S*, *προκοπήν* (*post* dixerunt) *ex ed. Basil. Capperonnier* 23 quam – dixerunt] alii habitum d. *ex ed. Basil. Capperonnier*
quandam] *om. O AFLM* ὀρμῆν²] ὀρμῆ *D*^{ac}, *OPMEN R*, *ωPMHN S*, *spatio relicto*
om. O id est – dixerunt *secl. Halm*

Ergo pro existimatione maioris perceptionis in homine habitum intellegimus, ut si adfectione quadam aliquid quis agat; ut orator in foro non perfectus, tamen si in eo progressio est aliqua habitus dicitur, et certe pro commodo suo uel habitum uel adfectionem faciet, non ex uero. In rebus enim nomina sunt certa quae alterum significant – ut ‘iracundus’ habitus est, ‘iratus’ adfectionis – et haec ὀρμή, cum studio et diligentia euenit, habitus est, cum naturaliter, natura; studium est autem uel adipiscendi aliquid uel retinendi uoluntas, quo uel adipisci aliquid uel retinere optamus uel adepta retinemus.

p. 307 H Victus est uel quod ipse homo agit uel quod circa ipsum agitur, omniaque habet quae natura, habitus, adfectio, studium. Nam oratorem esse, quod est habitus, et uictus est si in ea exercitatione uiuit^{vii}. Itaque Cicero, quia adsidua ac perseueranti diligentia ita rhetoricam percepit ut ea in eo perpetua esset, habitum consecutus est; sed quia eius actum sibi instituit ad usum uitae, est idem in eadem re et in habitu et in uictu. Itaque multum plerumque de uirtute habitus detrahit^{viii}, si uictus afuisse dicatur. Nam licet orator plenus sit perceptione ipsius artis, tamen aliquantum argumento detrahit si neges in eadem exercitatione uixisse, ut ipse contra Caecilium, quia aufert uictum, infirmat habitum cum dicit: quando tute tui periculum fecisti? Plerumque etiam si nihil agat ex habitu, hoc ipsum quod nihil agat est illi uictus, id est uitae modus: nam ut in uictu est ‘quibus amicis utatur’ item in uictu est et si non utatur, et certe, quia nihil horum debet deesse perso-

21–22 quando – fecisti?] Cic. Diu. in Caec. 27.

2 aliquid] aliquis O S quis] quid S^{vl} O 4 dicitur] dicitur F suo] seu δ M P^{pc} 5 non ex uero] nomen ex altero erit P², nomen erit ex altero δ, non erit ex a. M 6 adfectionis] a. est F 7 ὀρμή (spatio relicto om. O)] OPME G, ωPMH B S^{ac}, OPMHN R F C, ωPMHN S^{pc}, spatio relicto om. O 9 ante quo (quod M) add. id est P² B M 10 retinemus] -eamus O 13 oratorem] oratores D^{ac} si in ea] si ea M^{ac}: sin in ea B^{ar}: sin ea S^{ac}: sine O 14 uiuit nos: sit ω quia] qui δ ac] et G, om. R (add. s. l.) D O M P ac perseueranti diligentia] perseuerantia diligentiaque β 16 actum] om. A 18 detrahit] -het O, -hitur P δ afuisse D E F G L R^{pc}: aff- O C^{ac} R^{ac}: adf- A^{ac}: abf- C^{pc} A^{pc} B S P M 19 ipsius] huius O argumento] de a. O 20 detrahit] -his G^{pc} S B R^{ac} 21 quia β S B P M R^{pc}: qui D O G L R^{ac} 23 aget] agit M, fortasse recte 24 uictu^l] uictum A F S^{ar} 25 deesse] esse P^{ac}, om. G

1 nae, potest habitum habere ex geometriae perceptione, in qua nihil agit, et uictum de usu rhetoricae.

Victus autem omnis ad qualitatem tendit, sed ea qualitas uel in adfectione uel in habitu erit. Deinde uti oratione uel aliquid rhetoricae nosse, quod est adfectionis, et ad loquendum aut discendum aptum esse, quod est naturae, et loqui aut studere uelle, quod est studii, et cetera huiusmodi habet uictus. Verum in hoc considerabitur uictus circa haec omnia, si ita agat uitam ut haec exerceat: non enim quia natura loqui aut studere possumus, quod proprium naturae est, idcirco et inde uiuimus, sed si sic ordinata sit uita nostra ad omnem substantiam rei familiaris quaerendam ut inde uiuamus, id est inde nobis omnia suggerantur ad uictum, merito uictus ex exercitatione dicitur. Item et si sit habitus et non in ipso habitu agat uitam et uirtutem oratoriae consecutus sit, erit habitus, non uictus; eodem modo et adfectio est, si pro tempore, id est prout res aliqua tulerit, locutus fuerit, non perpetua consuetudine inde uiuendi. Eodem modo et in studio est, si non studium quodlibet in exercitatione uitae tulerit, unde uictus nominandus sit uerbo tenus, ut 'causas agere', ut 'docere': est hoc studii^x, sed quia ordinata uoluntas est ad usus uitae, merito dicitur et uictus. Singulis enim his res quaeque in eo quod sunt item tribuendae sunt: ut item etiam seruus circa hoc quod in hac condicione est, fortuna est; si seruitutem seruiat tota uita, uictus est; sic cetera de fortuna.

Facta uero et casus et orationes et consilia ut superuenientia si accipimus, erunt suis nominibus. Nam uictus non est sine factis,

1 geometriae] geometricae *AR P* 5 aut] et *AB S* 7 uictus] et u. *F^{ar}* considerabitur] consideretur *O* 10 sed] *om. F* si] *om. DAELGR* (*add. s. l.*) *C* (*add. in mg.*) sic] *om. O* 11 substantiam] -ae *P^{ac}* 12 ad uictum] adiunctum *F* ex (*s. l. R*)] et *M*, *om. DOAFL* 13 dicitur *D^{ac} O* : -itur *D^{pc} C^{vl} E² F^{vl} γ* : dicitur *β* : dictus est *G* agat] -ant *O* 14 et] ut *E² C^{vl}* 15 eodem] uel eodem *A* adfectio est] affectione *O* si] si est *PBR²* 16 locutus *O* : ut locutus *D* : ut locus *β δ MR^{pc}* : locus *LPR^{ac}* 17 in studio] studio *DO* : studium *LP* (*corr. P²*) *R^{ac}* 18 unde uictus *post* nominandus sit *transp. PR^{ac}* sit (*s. l. C*)] est *SF^{vl}* *G* 19 agere] ageret *O* hoc *M* : huic *R^{ac}* : huc *OD* : his *β C^{ac}* : huius *γ R^{pc} C^{pc}* : *del. E²* studii *DOE² C^{pc} γ* : studiis *β* quia] si *GB P^{ac}* (*fort. recte*), qui *R^{ac}* 20 est] *om. FC* (*add. s. l.*) singulis *D^{ac}* : in *s. D^{pc} Oβγ* 21 quaeque *δ C^{pc} RM* : quae *DAEFC^{ac} LP*, sue *O* item¹ *s. l. R²* : *om. DOβγ* tribuendae] distr- *δ P* item²] idem *β G*, *om. B* 22 si] sed *P^{ac}* seruitutem *DOβGL* : seruitute *SBP RM* 23 cetera] et c. *RM* 24 orationes] orationem *BS* si *O*, *om. cett.*, ante ut superuenientia *Christ*

casu, orationibus, consiliis, sed si euenit ut diceret, ut faceret, ut ei 1
aliquid accideret, ut consilio uteretur. Et haec omnia, si sic accipia-
mus ut actiones non ordinatas neque institutas toto uiuendi tem-
pore, erunt suis nominibus; sin autem in eo genere uiuendi posita
fuerint, omnia quae tibi constitueris^x ad uitam uniuersam, uictus 5
nominabitur, non suo quoque nomine. Facta autem, casus, oratio-
nes, cum ex futuro tempore argumentum dabunt, ex praeteritis
confirmabuntur; nam ideo hoc illi accidit quia hoc fecit, hoc dixit;
ideo hoc dicturus est quia hoc illi accidit.

2. DE ADTRIBUTIS NEGOTIO. Negotium factum ipsum est 10
unde iudicium est: in iudicium etenim uel in deliberationem uel in
demonstrationem non uenitur nisi propter factum. Singula igitur
quaeque quae homini aut obiciuntur aut de homine quaeruntur
facta sunt; ipsa igitur singula facta 'negotium' sunt. Sunt alia facta
quae probationem tribuunt ipsi facto unde quaeritur, sub quolibet 15
statu; sunt tertia facta quae extra ipsum factum, et extra facta quae
uicina sunt ad factum et probant factum, uitae praeteritae; haec per-
sonae adtributa dicuntur.

Ergo cum negotium factum dictumue sit, habeat adtributa
quattuor: 'continentia cum negotio' inquit, in gestione 20
negotii, adiuncta negotio, quae gestum negotium
consecuntur'. Ex his duo prima, continentia cum negotio et in
gestione, totum tenent quidquid habere potest causa omnis, id est

20–22 continentia – consecuntur] Cic. inu. 1,37.

1 si euenit *Halm* : sic e. *FC*^{Pc} : sic uenit *DOAEC*^{ac} γ ante ut¹ *habent* fuit
 $\delta R M$ faceret] facerit *D* : fecerit β ei] et ei *O* 2 accideret] -erit *DO* $\beta B S$
4 sin] si *O* 5 fuerint *DOACME* E^2 : fuerit *FE* : fuerint inquit *R^2* : fuerint in
quo δP^2 post omnia *add.* sunt δP^2 quae] *er. R, om. δ* constitueris *nos* : con-
stituendi *ODL* $\beta M P R^c$: constituendae *R^{Pc}* : constituenda δP^2 6 post oratio-
nes *add.* consilia *R^2 P^2* δ 8 post nam *habet* quia hoc illi accidit δ ideo] *om. A*
accidit] accidet *S B^{ac}* post fecit *habet* ideo hoc facturus est δ hoc²] quia hoc δ
hoc dixit] *om. R* 9 quia – accidit] quia hoc consiliatus est ideo hoc consiliatus
est *R* δ 10 ipsum *O* β : ipsut *D* : dictum *P^{bc} L* : uel dictum *R* $\delta M P^c$ 11 iudi-
cium] in iu. *G in*] *om. FE* etenim] enim *DO* 12 non uenitur (*in mg. add.*
D)] non uenit *F* 13 quae (*s. l. S*)] *om. O* aut¹] ait *D^{ac}* 16 statu] statum *D*
17 factum¹] facta sunt *G, fort. recte* personae : persona *D* 19 factum dictum-
ue] dictum factumue *O^{ac}* habeat] habet *O B S*, tenet *G* adtributa quattuor
inu. ord. B S 20 inquit] inq. *cicero CE*, inq. et *cicero E² F* 21 adiuncta] ad-
iunctum *A^{Pc}*, uel a. *F*, a. sunt *G* 22 prima *spatio relicto om. O* 23 post gestio-
ne *add. s. l. negotii R² G*

- 1 negotium omne per partes suas gestum; duo alia, ex quibus adsumuntur primum ab oratore ea quae negotio adiuncta sunt. Quartum autem illud, quod est consecutio, non negotii ipsius gestio est, sed aut extrinsecus uenientia per homines habet aut per naturam
5 generaliter, ut post docebimus.

Igitur prima de attributis, continentia, habet partes quinque: summam, causam, facta illa quae probant factum diuisa per tria tempora. Et omne ipsum quod diximus negotium esse, factum scilicet, continetur ab his: a summa, quae breuem propositionem habet totum claudens, ut 'patriae' inquit 'proditio' et cetera; habet et causam quae gemina est, impulsio et ratiocinatio.

Impulsio est per quam 'cuius causa factum sit' (quaeritur), ratiocinatio est per quam 'quam ob rem factum sit'. Sequitur per tria tempora factorum enumeratio: quid ante rem factum, quid in re, quid post rem sit. Igitur negotium quodlibet de statibus interim sit loco exempli: 'Milo occidit; non occidit': 'occidit' et 'non occidit' partes sunt singulae quaestionis, sed iam 'parentis occisio', 'hominis occisio', 'patriae proditio' summa est.

Ergo factum solum negotium est; propositio facti cum persona uel quodlibet alio modo inuidiam comparans aut extenuans summa dicitur, et haec est quam Cato in libro suo appellat uires causae. Hoc argumentum sequitur causa, quam partiti sumus; quae utique aduersus negantem factum danda est, ut fecisse doceatur; quemadmodum autem tractetur uel ab accusatore uel ab reo in

10 patriae proditio] Cic. inu. 1,37 12 cuius – factum sit] Cic. inu. 1,37
13 quam ob rem factum sit] Cic. inu. 1,37 21–22 uires causae] Cato, ad M. fil. 80 Jordan.

1 omne] *om.* O alia] a. sunt P δ ex] e P adsumuntur] assumitur δ
3 consecutio non] consecutione D^{ac} 4 uenientia] uenient iam P^{ar} per¹ (s. l. R)]
om. L 6 ante igitur habent continentia negotii B S habet] habent F 7 post
summam *add.* negotii δ R² M causam] summae causam M 9 a summa] ac summae E², *om.* O 11 et² *om.* O L impulsio et ratiocinatio *add.* D^{ms} 12 cuius] c. rei E² F B^{pc} quaeritur *add.* Halm 13 ratiocinatio – sit in *mg.* *add.* R P² per quam δ : *om.* cett. factum sit] f. s. demonstratur P δ 15 igitur] sic i. O negotium] n. est F de statibus interim] de statibus interitum F, interim de statibus O interim] interitum F 16 sit loco (s. l. R)] *om.* D O L β exempli] empli D^{ac} : exempli modo F O, *om.* L Milo – occidit² *om.* O 17 occidit et s. l. R, in *mg.* *add.* P² occidit et non occidit (in *mg.* *add.* C)] *om.* D β L 17 quaestionis] questiones A 18 occisio¹⁺²] occasio A 22 quodlibet] quolibet O γ 20 hoc γ : hec O : huic D : hinc β causa D O γ : causam A E F : causae C

secundo habemus. Quod si alius status fuerit praeter coniecturam, 1
non causa erit, sed ratio, de cuius tractatu in secundo docuit. Post
haec secuntur facta omnia ante, in, post, in quibus omnia illa quae
in gestione negotii posita sunt, si tamen prosunt, adsumentur: uni-
cuique enim facto inest locus, tempus, modus, occasio, facultates. 5

In gestione negotii locus uel naturalis est uel qualitatiuus: nat-
uralis locus cum argumentum praestat, non erit illud argumentum
a loco, sed a facultate. Qualitatiuus autem locus praestat argumen-
tum ex opportunitate, quae opportunitas quibus rebus possit intel-
legi ipse posuit. 10

p. 309 H

Tempus quid esset diu generaliter docuit: ‘pars quaedam’
inquit ‘aeternitatis’. Hoc quoque in tria tempora diuisit, quae
ipsa tempora | partitus est: nam praeteritum tribus modis conside-
ratur, praesens et futurum binis. Verum haec omnia magis ad co-
gnitionem temporis dixit, quod quid esset insinuare cupiebat, 15
quam ut apta sint in gestione negotii. Quid ergo aptum erit huic
parti? [nam huic adtributum est tempus]^{xi} Aestimatio eiusdem
temporis et conlatio cum gestione, ut id quod factum dicis eo tem-
pore ex quo argumentum sumis fieri potuisse uideatur. Itaque sic
ait: ‘nam saepe oportet commetiri cum tempore nego- 20
tium’.

Occasio autem opportunitas est quaedam temporis ad aliquid
faciendum: haec opportunitas tribus modis consideratur.

Modus autem est quo non solum factum indicatur, sed quem-
admodum factum: qui modus et animum indicat, id est uolunta- 25
tem. Diuidit^{xii} aut per prudentiam aut per imprudentiam: pruden-

11–12 pars quaedam aeternitatis] Cic. inu. 1,39. 20–21 nam saepe – nego-
tium] Cic. inu. 1,39.

1 praeter] propter O 4 adsumentur D δ L P : assumuntur O β R M
5 facultates D O β ε : facultates in gestione negotii B S : facultas E (corr. E²) δ
6 qualitatiuus O β δ R^{pc} M : -tibus D L P R^{ac} 8 qualitatiuus O β δ R^{pc} M : -tibus
D^{pc} L P R^{ac}: qualitat D^{ac} 11 tempus] tempus et A diu D O β L : dum B^{ac} C^{ac} :
diu dum M C^{pc} : dudum G S B^{pc} P R inquit] om. O 13 consideratur] considere-
tur P^{ac}, consideratur consideratur D β M G R^{ac} 15 quod] quo β (correctum in C)
cupiebat] cupiebant D R G P^{ac} 17 nam – tempus *seclusimus* 19 fieri om. F C
22 occasio autem] haec O 25 uoluntatem] uoluntatem quam uoluntatem O
26 diuidit ω (sc. Cicero) : diuiditur Capperonnier, Halm aut¹] atque A : autem
Capperonnier, Orelli per² om. A imprudentiam] imprudentia D A pruden-
tia O : om. cett.

1 tia^{xiii} his quaeritur ‘clam palam, ui persuasione’, imprudentia purgatur inscientia, casu, necessitudine et adfectione animi.

Facultates autem duplici modo argumentum praestant: nam eiusmodi sunt ut per eas aut facilius aliquid fiat aut sine iis effici
5 non possit.

Adiuncta negotio: factum quod in negotio ponitur unde iudex laturus sententiam est, ut probari quoquo modo possit per quamlibet constitutionem. Sumuntur de his rebus argumenta. Quae res possunt in ipsum factum adfectione quadam conuenire, has res adfecta nominamus; uerum adfecta accipimus nunc de ipso negotio,
10 id est de omni causa rebusque in causa gestis, nunc ad res in causa gestas alia quasi quodam modo extrinsecus quae conuenire uideantur, aut inde ut proueniant aut ad illa coniuncta sint. Haec adfecta, quae supra diximus, negotio adiuncta dicuntur, illa prima contentia uel in gestione. Sed de illis iam supra dictum est. Adiuncta uero ea sunt quae illis ipsis supra positus singulis aliquo modo uel extrinsecus cohaerent, ut summae, ut causae ceterisque, sed cum non in ipsa sint sed aliunde adsumantur. Conuenientia tamen erunt, siue aliena sunt, non hinc nata, in conlatione, cui erit aut maius aut
20 minus aut par, itemque simile, contrarium, disparatum; si uero his adiuncta ita sunt ut extra tamen sint, erunt aut genus aut pars aut euentus. Nihil enim horum non ad haec est, non tamen in causa positum, et si positum in causa, id est in negotio, quae ὑπόθεσις est,

1 clam – persuasione] Cic. inu. 1,39.

1 his] hic β persuasione] -nes L 2 inscientia] *om.* δ , *er.* R casu] *co-*
still] O necessitudine] necessitate A et] *om.* O 4 ut] *om.* O D sine] si O
iis] his DA 5 possit] possint O 6 adiuncta negotio] *om.* BS factum] ad f.
 $SB R^2$ 7 quoquo R^{pc}] quo R^{ac} 8 sumuntur] sumitur R^{ac} 9 adfectione qua-
dam] adfectionem quandam β conuenire O : continere $D \beta \epsilon$: contineri δM
10 nominamus] nominemus R^{ac} : nominauimus A uerum] ut u. $DAE^{ac} C^{ac} L$
accipimus] accipiamus L 12 alia] aliqua O 13 inde] deinde AF sint] sunt
 βGPR 14 dicuntur] dicuntur et consequentia negotii P^{2mg} : et c. n. dicuntur B
 S contentia] c. cum negotio β 15 gestione] g. negotii AE , g. adiuncta nego-
tio BS supra dictum est] d. e. s. O 16 quae] uel quae P^2 : quae uel B 18 in
 $L s. l. R^2 s. l.$] *om.* $DO \beta GPRM$ 19 sunt] sint $RP \delta$ non] et non $\delta R^2 P^2$
in conlatione] *om.* δ cui] cum R^{pc} δ 20 itemque *add.* D^{mg} 22 non¹ $P^{pc} SB$
: non ex hijs O : non ex his $D \beta GL P^{ac} RM$ 23 et si positum] sed si p. est PR
 δ ὑπόθεσις LP : ΥΠΟΘΕCIC R : ΥΠΟΤΕCIC $D \beta MG$: ypothesis BS : spatio
relicto *om.* O

id est quaestio personae propriae [circa personam propriam], uel- 1
 uti non positum. Ergo genus sit licet causae, tamen, quia genus est,
 uelut extra causam est, cum persona propria inest in causa, id est
 species. Iam uero euentus cum tria tempora teneat, potest esse ex
 causa, id est ex negotio de quo loquor; qui probat quidem, de neg- 5
 otio quod euenit rebus gestis, id quod in negotio est. Quoniam
 tamen et praeteriti temporis euentus et futuri temporis euentus
 aliquotiens sumitur, et hic uideri extraneus potest a negotio, ex
 negotio tamen oriens: unde probatum est adiuncta nunc omnimo-
 dis^{xiv} externa, adfecta tamen aliquo modo adiungi, ut cetera quae 10
 supra diximus; nunc aliqua ex ipso uel in ipso negotio, alio modo
 tamen se habentia, quam gesti negotii textus ipse et ordo consistit
 circa personam certissimae quaestionis.

Maius et minus et aequae magnum ex ui et ex numero et
 ex figura negotii consideratur. Vis in eo est, quo ipsa signi- 15
 ficatione uerborum diuersas res intellegimus; itaque cum prolata
 uerba distant sensibus nostris significatione ex qua proferuntur, ui
 distant, id est potentia quadam qua quid quaeque res possit intel-
 legimus. De numero perspicuum est. Figura est textus et ordo neg-
 otii per circumstantias suas. 20

Simile autem ex specie comparabili aut ex con-
 ferenda atque adsimulanda natura iudicatur. Simile,
 hoc est species comparabilis, et simulanda natura est in illis octo:
 genere, natura, ui, magnitudine, tempore, loco, persona, opinione;
 sed ipsum simile, quod per haec supra posita efficitur, illic est in 25

14–15 ex ui – consideratur] Cic. inu. 1,41–42. 21–22 simile – iudicatur]
 Cic. inu. 1,42.

1 personae propriae] *del. P, om. BS* circa personam propriam (c. -na -ia
 D^{Pc}) *secl. Halm* 3 id est *OP*: item *DAEγ*: idem *C*: ide *F* 4 species] est ex-
 tra *P² s. l. R² s. l.* 6 id] id est *RBS* in *PδMR s. l.*: *om. ODβL* 7 et¹] ex
L 8 et² – euentus (*in mg. P²*) *om. β* hic] hoc *B, om. O* 9 omnimodis *ω*:
 omnibus modis *Halm* 10 cetera *FC*: certa *DOAEγ* 11 aliqua ex ipso] ali-
 quo ex ipsa *A^{ac}* alio] *om. O* 14 ex ui et] tum ex ui et *RPδ*: tum ex uictu et *M*
 : tum ex uictu *D*: tum ex ui tum *L* et³] *om. A* 15 consideratur *FCPM*: -etur
DOAELR^{Pc} in eo est] est in eo *F*: in eo *AC* 16 res (*R s. l.*)] *om. DOβL*
M 18 possit *ω*: possint (*sc. uerba Halm* 19–21 negotii – ex¹ *om. AE, add.*
E^{2mg} 21 comparabili] aut ex c. *R s. l. δ* 22 atque *OP^c*] aut *O^{ac} FCE²*
 23 comparabilis] comprobabilis *Dβε* (*corr. R²*) simulanda] assimilanda *OC*, si-
 milanda *SG* est *L FCD*: et *OA E γ* octo] o. sunt *R*: sunt o. *P*

- 1 contrariis partibus et quae sub eandem rationem cadunt. Hoc di-
 stinctius positum in differentiis.
3. DE CONSECUTIONE. In superioribus duobus adtributis neg-
 otio negotium omne teneri diximus: tertium, quod est adiunctum
 5 negotio, ueluti extra esse praecepimus, sed naturaliter cohaerere
 [extra ipsam hypothesim] aut ab oratore adsumi: quamquam et ea
 quae certa sunt naturaliter ab oratore sumantur. Et de hoc prae-
 cepta iam dedimus. Quarta adtributio, quae consecutio nominatur,
 et ipsa ea tenet quae extra sunt, adhaerentia tamen rebus negotii;
 10 quae non ab oratore ex uoluntate sumantur sed quae ipsis rebus neg-
 otii rationabiliter acciderunt. Ac prope ea omnia quae in quarta
 adtributione [in consecutione] sunt, id uidentur esse quod euentus.
 Verum euentus aliud est, aliud consecutio uel res consecutionis.
 Etenim euentus consideratio est ex quadam natura rerum, qua per-
 15 spicitur quid ex quaque re euenierit, eueniat, euenturum sit; in con-
 secutione autem non ex rebus quid eueniat tractat orator, sed quid
 rebus eueniat, id est quid rebus contingat. Deinde quod in euentu
 duo sunt, ut adrogantia et odium, in hac consecutione unum. Nam
 ipsi facto consecutio est, quod raro uel frequenter contingit rebus.
 20 Haec autem omnia conlocata sunt in hac consecutione: nomen,
 imitator, inuentor, lex de ipsa re, consuetudo, pactus, ut frequenter
 fiat, non frequenter, uel utilitas uel honestas ceteraque quae, ut dixi,
 rebus accidunt, non ex rebus ipsis, sed ad res ipsas quadam gestio-
 ne proueniunt.